
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06878
 Del: 06/10/2014
 Esecutivo da: 06/10/2014
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Servizio Amministrativo Servizi Sociali

OGGETTO: 
Affidamento al Gruppo Wolters Kluwer dell'abbonamento online "Leggi d'Italia Professionale" ed 
al Gruppo Maggioli S.p.A. dell'abbonamento online "Appalti&Contratti" per l'anno 2014 e 
successivi. [affidamento in economia ex art.10 co.3 del Regolamento spese in economia]

(Obiettivo ex zn07)

CIG Z5B10CD02D LEGGI D’ITALIA PROFESSIONALE (GRUPPO WOLTERS KLUWER)

CIG Z6310CCF64 APPALTI &CONTRATTI (MAGGIOLI ED.)

IL DIRIGENTE

PRESO  ATTO che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.52/288  del  29  luglio  2014,  
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2014, il Bilancio Triennale 
2014/16 e la relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 
D.L. 112/2008;

PRESO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n.287 del 19 settembre 2014, esecutiva ai 
termini di legge, è stato approvato il PEG dell’anno 2014, sulla cui base lo scrivente è autorizzato a compiere 
gli  atti  di  gestione  necessari  ad  assicurare  il  regolare  svolgimento  dell’attività  dell’Ente,  compresa  
l’assunzione dei relativi impegni di spesa;

DATO ATTO che da molti anni la Direzione Servizi Sociali usufruisce dell’abbonamento alla banca Dati  
Giuridica  on  line  “Leggi  d’Italia  Professionale”  del  Gruppo  Wolters  Kluwer  Italia  S.r.l.,  nonché 
dell’abbonamento on line a “Appalti&Contratti”, servizio Internet di Maggioli Editore, indispensabili per lo  
svolgimento delle attività di competenza della Direzione;

CONSIDERATO opportuno assicurare agli uffici della Direzione Servizi Sociali, l’accesso a banche dati  
giuridiche on line il più possibile complete e approfondite, costituendo la consultazione a siffatte banche dati  
un indispensabile strumento di lavoro;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06878



VALUTATO che le banche dati in parola risultano essere idonee in base ai criteri di cui sopra;

DATO  ATTO che,  per  l’acquisizione  in  questione  occorre  rivolgersi  esclusivamente  agli 
editori/concessionari delle varie riviste giuridiche on line e che non è quindi possibile procedere mediante 
soluzioni di e-procurement nell’ambito degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. (ivi incluso il 
MePa) ovvero sul mercato elettronico del Comune di Firenze (Sigeme);

VISTA l’offerta della Wolters Kluwer Italia S.r.l.  (conservata agli  atti  di questo ufficio) con la quale si 
propone un abbonamento triennale alla Banca dati Giuridica on line “Leggi d’Italia Professionale”, al costo 
annuo di € 1.560,00 (oltre IVA);

VISTA inoltre l’offerta della Maggioli Editore S.p.A. di cui alla nota del 11/09/2014 (conservata agli atti di 
questo ufficio) che quantifica in € 357,00 (oltre IVA) il costo del canone di abbonamento annuale alla rivista 
“Appalti&Contratti”;

CONSIDERATO   che  il  prodotto  offerto  dalla  Wolters  Kluwer  Italia  S.r.l.  è  da  ritenersi  idoneo  alle 
esigenze degli uffici e che la spesa complessiva di € 4.680,00 (oltre IVA) per l’abbonamento triennale risulta  
congrua e conveniente in relazione al prodotto fornito;

DATO ATTO che la suddetta spesa di € 4.680,00 (oltre IVA) è da imputarsi per l’importo di € 1.560,00 
(oltre IVA) all’anno 2014 riferita al periodo ottobre 2014 - settembre 2015, per l’importo di € 1.560,00 (oltre  
IVA) all’anno 2015 riferita al periodo ottobre 2015 - settembre 2016, nonché per l’importo di  € 1.560,00 
(oltre IVA) all’anno 2016 riferita al periodo ottobre 2016 - settembre 2017; 

CONSIDERATO altresì che il  prodotto offerto dalla Maggioli  Editore S.p.A. è da ritenersi idoneo alle  
esigenze degli uffici e che la spesa per l’anno 2014 pari ad € 357,00 (oltre IVA) per il periodo ottobre 2014 –  
settembre 2015 è da ritenersi congrua e conveniente in relazione al prodotto fornito; 

DATO ATTO  che detti  abbonamenti,  trattandosi di nota specialità di bene e comportando una spesa di 
importo  non  superiore  all’ammontare  di  €  40.000,00  (IVA esclusa),  possono  essere  acquisite,  ai  sensi  
dell’art.10  co.3  del  “Regolamento  del  servizio  di  economato  e  di  cassa  e  delle  spese  in  economia” , 
prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi;

RITENUTO quindi di rinnovare il servizio di abbonamento, con durata triennale, al portale giuridico Leggi  
d’Italia fornito dalla Wolters kluwer Italia S.r.l. per un importo complessivo di € 5.709,60 (IVA compresa) 
imputando la relativa spesa sul capitolo  42119 così suddivisa: € 1.903,20 (IVA compresa) per l’anno 2014, 
€ 1.903,20 (IVA compresa) per l’anno 2015 e € 1.903,20 (IVA compresa) per l’anno 2016;

RITENUTO altresì  di  rinnovare  il  servizio  di  abbonamento  annuale  al  portale  giuridico  “Appalti  & 
Contratti” fornito dalla Maggioli  Editore S.p.A. per la somma complessiva di € 435,54 (IVA compresa) 
imputando la relativa spesa sul capitolo 42119 del bilancio 2014;

DATO  ATTO che è stata acquisita la dichiarazione del RUP Dott. Alessandro Salvi, circa l’esclusione del 
conflitto  di  interessi  del  RUP  stesso  nei  confronti  dell’oggetto  dell’affidamento  e  dei  partecipanti 
aggiudicatari, e che la stessa è conservata agli atti dell’ufficio.

DATO ATTO inoltre della regolarità tecnica del presente provvedimento;

VISTO l’art.125 del D.Lgs. n.163/2006;

VISTO il “Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia” e, in particolare, le 
lettere d) e l) dell’allegato 1, che elenca i beni e i servizi che possono essere acquisiti in economia;

VISTO l’art.183 del T.U.E.L.;

VISTO l’art.58 dello Statuto del Comune di Firenze;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06878



VISTI gli artt.11 e 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa qui da intendersi integralmente richiamati, 

1. di  procedere  alla  sottoscrizione  dell’abbonamento  di  durata  triennale  al  portale  giuridico  Leggi 
d’Italia fornito dalla Wolters Kluwer Italia S.r.l.  (C.B. 19124) per un importo complessivo di  € 
5.709,60 (IVA compresa)  imputando la relativa spesa sul capitolo  42119 così suddivisa: € 1.903,20 
(IVA compresa)  per  l’anno 2014 per il  periodo ottobre 2014 – settembre  2015,  con pagamento 
anticipato nell’anno 2014, € 1.903,20 (IVA compresa) per l’anno 2015 per il periodo ottobre 2015 – 
settembre 2016, con pagamento anticipato nell’anno 2015 ed € 1.903,20 (IVA compresa) per l’anno 
2016 per il periodo ottobre 2016 – settembre 2017 con pagamento anticipato nell’anno 2016;

2. di procedere alla sottoscrizione dell’abbonamento annuale al portale giuridico “Appalti & Contratti” 
fornito dalla Maggioli  Editore S.p.A. (C.B. 21865) per la somma complessiva di € 435,54 (IVA 
compresa) imputando la relativa spesa sul capitolo 42119 del bilancio 2014 per il periodo ottobre 
2014 – settembre 2015, con pagamento anticipato nell’anno 2014.

Firenze, lì 06/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Salvi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42119 0 14/005216 00 1903,2
2) 42119 0 14/005217 00 435,54
3) 42119 0 15/000342 00 1903,2
4) 42119 0 16/000060 00 1903,2

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 06/10/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06878



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06878


